PREFEITURA DE UNAI

ESTADO DE MINAS GERAIS
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Oficio n.° 133/2019/Gabin | Unai, 17 de junho de 2019, }“3
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Referéncia: Proeesso n° 08972/2019 - < é“
Projeto de Lei n® 37/2019 DESPACHO f_',
Oficio n® 45/Sacon X Dou CIENCIA ,}f
(CJ INCLUA-SE NO EXPEDIENTE %

X OUNTE -sSe— é

Em (S 2 é’f" J50_Z &

. PRESIDENTE pA’ COMISSAO -

Senhora Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos, “me do presente em resposta ao oficio
acima em referéncia para prestar-lhe as informagdes solicitadas referente ao Projeto de Lei n°
37/2019 que “Autoriza o Poder Executivo a promover a concessio de direito real de uso de imédvel
que especifica ao Centro Comumtério de Garapuava e da outras providéncias”.

1 — Segue codpia da manifestacio da Comissfo de Avaliacdo Tributaria do
Municipio de Unai, proferida em 10 de junho do corrente ano, através da qual a Comissfo reafirma

e mantém o valor da avaliacdo do imével.

2 — Segue também despacho da servidora Divina Maria de Sousa, responsavel pelo

setor de Patrimonio Imobilidrio desta Prefeitura, através do qual a referida servidora informa que
a area objetivo deste Projeto de Lei é de 2.166,00 m* e que esta nfo ocupa a quadra inteira,
confronta-se, conforme memorial descritivo ji apresentado com area remanescente constante na

matricula e demonstrada no croqui.

3 — O imovel destina-se conforme especificado no artigo 1° do Projeto de Lei n°
37/2019 a concessdo de direito real de uso ao Centro Comunitario de Garapuava para construgéo
de sua sede e de galp%o comunitdrio para desenvolvimento de atividades socio culturais, conforme
especificado no pedido realizado pela Associacfo. Ndo ha necessidade de desafetacfio porque o

terreno nfo esta afetado.
4 - Sobre as corre¢Ges sugeridas:

a) Estamos encaminhando emenda ao Projeto de Lei para fazer constar as medidas
da drea do imdvel, conforme sugerido;

b) Concordamos com as corre¢des de erros materiais apontados nas alineas “b” e
“¢” deste item. E, entendemos que trataram-se apenas de erro material constar
o termo “donatdrio” e concordamos que a expressio pode ser substituida por
“entidade concessiondria”, assim como a substituicio da expressdo do
“cessiondrio” e por “concessionaria”. Logo as alteragBes podem ser realizadas
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(fls. 2 do oficio 133 de 17 de junho de 2019).

por esta r. Comisséo através de Emenda ou mesmo que seja feita a corregio do

termo na Redagfo Final, j4 que de fato estamos tratando de Concessdo de
Direito Real de Uso.

d) Estamos encaminhando Emenda ao Projeto de Lei para inclusio do artigo
sugerido.

Sendo o que se apresenta para o momento, despego-me com votos de elevada

consideragéio e aprego, e coloco-nos & disposi¢dio para maiores esclarecimentos, caso sejam
Necessarios.

Atenciosamente,

| i
N \ ais Pinto Filho
Prefeito em Exercicio

A Senhora
Vereadora Andréa Machado
Presidente da Comissao de Constituicio e Justica

Céamara Municipal
38610-000 — Unai-MG

Praga JK - Centro - Fone: (38) 3677-9610 - CEP 38610-000 - Unai - Minas Gerais
e-mail: gabinetepmu@prefeituraunai.mg.gov.br - site: www.prefeituraunai.mg.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI

Praga JK, s/n, Unai-MG, CEP 38.610-000, Fone: (0x0c38) 3677-5611 — 3677-4828

DE: SEGOV PARA: Divisido de Patriménio ASSUNTO: Solicitagao
Imohbiliario
‘COMUNICAC AO . | [| Urgente [ 1] Para sua ]| Para DATA:
‘INTERNA - ' Revis&o conhecimento | 6/6/2019
Plrocessorn0 08972/2019

Prezada Senhora Maria Divina,

Com cordiais cumprimentos, Sirvo-me do presente para solicitar a V.S.2., informagdes
com relagfio aos questionamentos apontados na diligéneia ao Projeto de Lei n° 37/2019 que
autoriza o Poder Executivo a Promover a concessio de direito real de uso do imovel que
especifica ao Centro Comunitario de Garapuava e da outras providéncias.

Conforme se verifica no Oficio n® 45/SACOM, a Comissio de Constituicfio e Justica da

Camara Municipal solicitou informacdes a respeito da Avaliagdo do Imével, das informagbes
contidas na Matricula n° 47.853 e sobre as medidas da area do imdvel.

Outrossim, precisamos das informagoes com a maior brevidade possivel, tendo em vista
que temos prazo para responder & referida diligéneia.

. Desia feita, solicito as referidas informagdes até o dia 14.06 para providenciarmos
resposta 3 CAmara Municipal.

Sendo o que se apresenta para o MOMENLO, aguardamos providéncias.

Atenciosamente,

Lrenndre
Té%iamﬁ%ljmdrigues Rocha
Assessora Juridica para Assuntos Administrativos




PREFEITURA MUNICJIPAL DE UNAI |

Praca JK, s/n’, Unai-MG, CEP 38 610-000, Fone: (38) 676-1203 — 676-1305 I]

De: DIVISAO DE PATRIMONIO
Para: AMALEGIS
DATA: 10/06/2019

._ Prezada Senhora,

informo que a denominagao da drea correta pleiteada €; um terreno para construgao
localizado no distrito de Garapuava na Avenida Arinos, quadra A com 2.166.,00, conforme
descricdio constante da matricula n° 47.853 do CRI de Unai-MG.

A area de 2.166,00 ndo ocupa a quadra inteira, confronta-se com area remanescente
conforme descrito em matricula e demonstrado em croqui anexo.

Atenciosamente,

R



| PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI

Praga JK, s/n Unal-MG, CEP 38.610-000, Fone: (38 676-1203 — 676-1505

De: DIVISAO DE PATRIMONIO
Para: Comissdo de avaliagdo
DATA: 10/06/2019

Prezados Senhores,

Favor informar o solicitado pela assessora juridica Tatiane Rodrigues Rocha,
referente a avaliacdo do imovel.

Atenciosamente,

Db



Processo N°08972/2019

Requerente: AMALEGIS

’
E normal haver discrepancia de até 10% em avaliacdes
momentanea de um mesmo imovel

No caso em epigrafe ha um lapso de tempo de trés anos porém,
esta comissdo fez uma pesquisa junto a imobilidrias e corretores
atuantes em nossa cidade , até chegarmos ao valor apresentado. A
explicagdo para a depreciagéo de 8%, foi a situagfo econdmica do
Pais.

E foi neste contexto, que emitimos 0 laudo de avaliagdo que era
somente o reflexo da realidade. Isto posto, esta cOmissao,
unanimemente, confirma e mantém 0 valor de R$ 100.000,00 ( Cem
Mil Reais) exarado no laudo emitido em 06/04/2018.

Unai - MG, 10 de Junho 2019.
'/‘k

érgio Costa de Moraes

GerAldo Campos de Mo

CRECI n°® 001759-5

ML (il & L,

fael Martins de Souza

Membro
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